UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG CAM NGHĨA                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 350/QĐ-UBND                           Cam Nghĩa, ngày 07 tháng 7 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế khen thưởng thành tích đột xuất

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM NGHĨA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003;Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 14/6/2005;Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;Thông tư số

12/2019/TT-BNV ngày 04/11/10/2019 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một

số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Thông

tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7

Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Căn cứ Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 04/5/2021 của UBND thành phố

Cam Ranh về ban hành Quy định khen thưởng thành tích đột xuất;

  Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-UBND ngày 01/10/2020 của UBND phường

Cam Nghĩa về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng phường Cam Nghĩa;

 Theo đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê phường.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế khen thưởng đột xuất

đối với tập thể, cá nhân có thành tích trên các lĩnh vực: kinh tế, chính trị, văn hóa,

xã hội, quốc phòng, an ninh…có tầm ảnh hưởng lớn, mức độ lan tỏa sâu rộng trên

phạm vi toàn địa bàn phường Cam Nghĩa.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Công chức Văn phòng – Thống kê, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

phường Cam Nghĩa, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và Tổ dân phố

phường có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

   Nơi nhận:                   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  - Như điều 3;                      CHỦ TỊCH

  - Phòng Nội vụ Tp (b/c);

  - Đảng ủy-HĐND phường;
  - Lưu: VT; TĐKT.

                         Huỳnh Thị Thanh Thủy

2

   UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CAM NGHĨA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

KHEN THƯỞNG THÀNH TÍCH ĐỘT XUẤT

 (Kèm theo Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 20201

của Ủy ban nhân dân phường Cam Nghĩa)

Chương I

                                     QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về đối tượng, nguyên tắc, tiêu chuẩn, quy trình, hình thức khen

thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất trên các lĩnh vực kinh tế,

chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh…có tầm ảnh hưởng lớn, mức độ lan

tỏa sâu rộng trên phạm vi toàn địa bàn thành phường Cam Nghĩa.

“Thành tích đột xuất” được khen thưởng là thành tích đạt được trong

trường hợp đặc biệt, không có kế hoạch, không được dự báo trước, không thuộc

nhiệm vụ, công tác được giao thường xuyên và có tầm ảnh hưởng lớn, mức độ lan

tỏa sâu rộng trên phạm vi toàn địa bàn phường Cam Nghĩa.

Điều 2. Đối tượng xét khen thưởng

Tập thể, cá nhân đạt tiêu chuẩn tại Điều 4 Quy định này.

Điều 3. Nguyên tắc xét khen thưởng

1. Việc xét khen thưởng phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời.

2. Một hình thức khen thưởng được tặng nhiều lần cho một đối tượng có

thành tích đột xuất khác nhau.

Chương II

  TIÊU CHUẨN, THỦ TỤC, TRÌNH TỰ XÉT KHEN THƯỞNG

Điều 4. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho các tập thể, cá nhân gương

mẫu chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

1. Có thành tích đột xuất trên các lĩnh vực: kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội,

quốc phòng, an ninh…được cộng đồng, xã hội hoặc quần chúng ghi nhận, suy tôn.

2. Dũng cảm đấu tranh với những hành vi tham nhũng, vi phạm pháp luật và

tệ nạn xã hội.

3. Có nghĩa cử cao đẹp, cứu người, bảo vệ tài sản của Nhà nước, Nhân dân.

Điều 5. Quy trình xét khen thưởng và hồ sơ khen thưởng

1.Quy trình xét khen thưởng

3

- Căn cứ vào tiêu chuẩn tại Điều 4 Quy định này để xét khen thưởng theo

thẩm quyền hoặc xét đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen.

- Công chức Văn phòng – Thống kê là bộ phận Thường trực của Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng phường có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm tra, đối chiếu tiêu

chuẩn quy định, trình Chủ tịch UBND phường tặng Giấy khen.

2. Hồ sơ khen thưởng

Việc đề nghị khen thưởng phải thực hiện ngay sau khi tập thể, cá nhân lập

được thành tích đột xuất.

+/ Đối với khen cấp thành phố gồm:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng đột xuất được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

phường (nơi lập được thành tích đột xuất) họp xét và trình Chủ tịch UBND thành

phố (thông qua phòng Nội vụ thành phố) tặng Giấy khen, gồm:

- Tờ trình và danh sách đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng đột xuất theo

mẫu số 06 tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Số lượng: 01 bộ.

+/Đối với khen cấp phường gồm:

- Tờ trình và danh sách đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng đột xuất theo

mẫu số 06 tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

 - Số lượng: 01 bộ.

Điều 6. Hình thức khen thưởng

Căn cứ vào thành tích đạt được của tập thể, cá nhân và mức độ, phạm vi ảnh

hưởng của thành tích để quyết định cấp khen cho phù hợp.

 - Tặng Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan và tiền thưởng theo quy định cho

tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất và có tầm ảnh hưởng lớn, mức độ lan tỏa

sâu rộng tại địa phương.

- Đề xuất Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen và tiền thưởng theo quy

định cho các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất và có tầm ảnh hưởng lớn, mức

độ lan tỏa sâu rộng trên phạm vi toàn địa bàn thành phố Cam Ranh.

Điều 7. Kinh phí khen thưởng

 Cấp nào ban hành Quyết định khen thưởng thì cấp đó chịu trách nhiệm chi

tiền thưởng theo quy định.

4

                                            Chương VIII

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Xử lý vi phạm

1. Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải chịu trách nhiệm về tính chính

xác của thành tích được kê khai, đề nghị khen thưởng.

2. Tập thể, cá nhân đã được khen thưởng nhưng phát hiện thành tích kê khai

gian dối, vi phạm tiêu chuẩn quy định sẽ bị thu hồi Quyết định và tiền khen

thưởng theo quy định. Tùy theo tính chất, mức độ sai phạm, các tập thể, cá nhân có

liên quan sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Điều 9. Phân công trách nhiệm

1.Thủ trương cơ quan có trách nhiệm phát hiện, kịp thời khen thưởng cho

các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất theo thẩm quyền hoặc đề nghị Chủ tịch

UBND thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, có tầm

ảnh hưởng lớn, mức độ lan tỏa sâu rộng trên phạm vi toàn địa bàn thành phố Cam

Ranh.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê, Văn hóa – thông tin phối hợp với các

bộ phận liên quan có trách nhiệm tích cực thông tin, truyền thông tuyên truyền,

nhân rộng các gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực

kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng…trên các phương tiện

thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử phường Cam Nghĩa.

3. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định này.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, đề nghị cán bộ, công chức,

các ban, ngành kịp thời phản ánh về UBND phường (thông quaVăn phòng – Thống

kê) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-07-08T17:45:04+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Thị Thanh Thủy<httthuy.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-07-09T17:00:27+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Cam Nghĩa<camnghia.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!